Aristobulus profugit & relaxatis copiis congressus cū Hyrcano occidit supra sex milia eorū antipater. & Hyrcanus ad Pompeiū qui tunc erat in damasco accedūt ut restituat hyrcanū / pompeius cum exercitu ad fines iudæe peruenit. Aristobulus alexandriū confugit / pompeius alloquitur pacato pompeio pollicitationibus / audita morte Mithridatis perrexit hierosolymā / deceptū pōpeium. eo q; ex promissis nihil est factum / iratus pompeius aristobulum in custodiam collocat & ad ciuitatem tentat accedere ut euertat. Cap. XIII.

Aristobulus autē quod captus non esset. satis sibi esse non credidit / sed omnibus quas haberet copiis congregatis persequēbatur hostes / & circa locum quem pampirioma uocat prælio commissio supra sex eorū milia cædit in quibus erat phallion frater antipatri hyrcanus uero & antipater arabum priuati auxilio spem in aduersarios contulerunt. Et cum pompeius Syriam transgressus damascum peruenisset ad ipsum confugiunt. Multisq; muneribus ei datis illa tantum quibus apud aretham usi fuerant allegantes magnopere prædicabantur ut aristobuli uolentia odio dignam putaret / regnoq; hyrcanū restitueret / cui tam etate quam moribus debebat. sed nec aristobulus sibi desuit corruptione Scauri fretus. Venerat autē quātum poterat ornatus cultu regio / deinde offensus obsequiis neq; ferendū existimans abiectius quā regem deceret / utilitati deseruire a diospoli segregat. Ob hoc iratus pōpeius ēt hyrcano eiusq; sociis hoc p̄cantibus post aristobulū petiit & Romano simul exercitu & Syriarū instructus auxiliis. Cū uero pellam & Scitopolim præter

lim præter gressus Coratas uenisset unde Iudæorum fines incipiunt per mediterranea loca subeuntibus. Cognatio Aristobulum in alexandriū confugisse. Id autē castellū est in monte præcelso positū / sitq; liber aliter accurat mittit per quos eum iuberet inde descendere. Ille autē decreuerat / quia pro imperio uocaret periclitari potius quam parere. Sed populū uidebat perhorrescere / & amici monebant ut Romā uim cogitaret quā sustinere non posset. Itaq; horū consiliis obediens descendit ad Pompeiū quodq; iuste regeret multis persecutis in castellū rediit. Et cū iterū descendisset p̄uocatus a fratre ac de suis iustitiis cū eo concertasset denuo regrediē non prohibente Pompeio. Erat autē inter spē timorēq; mediū & ueniebat quidē uelut exoraturus Pompeiū ut sibi cūcta permitteret ad montem uero reuertebat ne quid regie dignitati derogare uideretur. Quia tamen castellum cum Pompeio cedere placebat. Itq; præpositos monere literis ut abisterent quibus præceperat ut non nisi manu sua scriptis epistolis obtemperaret / iussus quidē facit. sed in Hierosolymā cū indignatione discessit belloq; iam congregi cum Pompeio cogitabat. Ille autem nec enim tempus aptum erat. nec iniūctum putauit statim consequitur. Multū quippe alacritati eius addiderat circa Hierichunta Mithridatis mors nunciata. Vbi pinguisima Idumæa regio & palmarum plurimum ac balsamum nutrit / cuius inciso lapidibus acutis robore stillantem lachrymam ex uulneribus colligit. Cūq; illic pernoctasset mane in Hierosolymam properabat. Itaq; hoc eius impetu perterritus Aristobulus supplex occurrit / pecuniam pollicitus quodq; semetipsum ei cum ciuitate permitteret. Pompeiū mitigat sæuientem. Nec tamen quicquam eorum quæ promissit effectum est. Gabinium enim qui ad suscipiendam pecuniam missus fuerat / nec in oppidam quidem Aristobuli socii receperunt. His commotus Pompeius aristobulum in custodiam collocat / ad ciuitatem uero profectus explorabat quæ facilius esset accessus. Nā & murorum ille firmitatem oppugnari posse facile non uidebat. Vallemq; pro moenibus horribilem sanūq; illic cernebat proximum / adeo tutissima munitione circumdatum / ut etiam si ciuitas caperetur / secundum esset hostibus profugium.

Hæsitante Pompeio quō urbem caperet orta est seditio inter eos qui in ciuitate erāt deniq; uicta est pars aristobuli receptis Romanis iustis consiliis cū Hyrcano quō alia pte q in locū tutissimū cōfugerat caperet tādē sine cōsilio & auxilio Pompei nihil esset factū. Cap. XIII.

Oc autem diu quid faceret hæsitante / seditio intra ciuitatem orta est. Aristobuli quidē sociis belligerari potius regemq; liberae dignū esse firmantibus qui uero cū Hyrcano sentirent Pompeio portas aperire. Metus autē hos plures faciebat Romanorū cōstantiā respicientes. Deniq; uicta pars aristobuli cōcessit in templū / & ponte qui ab eo ciuitati iungebatur absciso ut ad ultimū usq; resisteret instruebatur. Cum autē alii Romanos recepissent in ciuitatem his quæ domū regiam tradidissent / ad hæc obtinenda Pompeius unū ex ducibus sibi obediētib; Pisonem cū militibus intromittit. Hisq; præsidis in ciuitate dispositis / quia nemini eorū qui in templū confugerant pacē persuadere potuit. Omnia quæ circū erāt expugnare parabat Hyrcano eiusq; amicis ad consilia conferenda / & ad efficienda quæ iuberet alacriter animatis. Ipse uero partes septentrionales fossamq; uallemq; replebat omni genere materiae p̄ milites cōportat / cū p se opus esset difficillimū ppter immensam altitudinē / & p̄erea Iudæi modis omnibus desuper obsterent. Māsi serq; opus imperfectū nisi Pompeius obseruatis diebus septimis quibus religio iudæos ab oī ope manus abstinere cōpellit / p eos aggerem cumulare p̄cepisset inhibitis a proelio militibus. Pro solo enim corpore iudæos etiam per sabbata pugnare licet.

Tentans Pompeius locū inuadere tercio mense uix turrim unā euertat. Cap. XV.

Gitur iam ualle repleta / & impositis agere turribus admotisq; machinis cito portatis monti tentabat. Desuper obstantes lapidibus repellebant. Cum diu turres obidentū magnitudine simul & pulchritudine præstantes uim repugnatiū sustinerēt. Verūtāmē Romanis tunc plurimū defatigatis Pompeius iudæorū tolerantia & in aliis admiratus est. & præcipue q nihil de supstitutionis suæ ritu inter media tela pereuntes derogari passi sunt sed uelut in alta parte ciuitas ageret & quotidie sacrificia & uictimas omnēq; dei cultū diligentissime celebrant nec uel in ipso excidio cū ad aram in dies singulos trucidarent / legitimis religionis suæ muneribus abstinerent. Mense namq; obsidionis tertio uix una turre deiecta sanum irruptū est.

Faustus Cornelius muros primis ascendit / multi occiduntur / multi ex muris se proiciunt / Pompeius cum suis comitibus ingreditur in templum ingressus neminem nisi pontificem uidit præcepit q nihil aufereret / postero die solennia celebrauit / Hyrcanūq; pontificem declarauit. Pompeius uero cum Scawo ducens Aristobulum Romam profectus est. Cap. XVI.

Primus autem murum transcendere ausus est cū suis agminibus Syllæ filius Faustus Cornelius & post eum centuriones duo Furius & Fabius cum suis agminibus. Et circūseptorū undiq; sano alios alio confugientes uel etiam paulisper repugnantes interficiūt. Vbi plurimi sacerdotum quanq; hostes stridis gladiis irruētes uidebant intrepidi tamen in pagēdis rebus.

dis rebus diuinis perseuerabant & in ipso libandi templum adolendi ministerio mactabantur saluti quoque praerentes religionis obsequiū. Multos autē sui gētilis aduersa patris studiose trucidabat plurimi semetipsos in rupes praecipitabant. Nonnulli furibundi cūctis quae circa murū erant in desperatione & succensus pariter conflagrabant. Itaque Iudaeorum quidē milia. xii. occubuerūt. Romanorum uero pauci sed plures fauciati sunt. Nihil autē grauius in illa clade Iudaeorum genti uisum est quā sanctum illud arcanū neque cuiquā prius uisum alienis esse directum. Denique Pompeius una cum suis comitibus templū ingressus ubi neminē praeter pontificē adesse fas erat quae intus erant candelabra cū lychnis & mensas & in quibus libare atque adolere moris erat uascula ex auro cuncta propexit/ congestamque pigmentorum molē sacraeque pecuniae prope ad duo milia talētorū. Nec tamē uel haec uel aliud quicquā de sacrosanctis opibus siue instrumētis attigit. Sed postero die post excidiū curare templū ne quid haberet sordidū aēdituos iussit/ & solennia sacra celebrare. Ipse autē Hyrcano pontifice declarato quod se & in aliis rebus alacris obfidiōnis tempore praebūisset/ promptaque ad bellū agrestiuū multitudinē ab Aristobulo reuocasset/ per quoque sicut in imperatorē bonū de cuius benignolentia potius quā timore plebem sibi reconciliauit. Inter captiuos etiā comprehensus aristobuli socer idēque patrius tenebatur & illos quod dem qui maxime belli causa fuissent securi percussit. Faustū uero & qui una fortiter fecerant praclaris praemiis donat/ & in hierosolymis tributū indicit ablatas autem genti etiā quas in Syria ceperat ciuitates Romanorum qui tunc erant militū ducibus parere iussit/ propriisque rārum terminis circūclausit. Instaurat autē in gratiā cuiusdam ex libertis suis Demetrii Gadarenfis etiā Gadara quā Iudaei sub uenerāt. Mediterraneas praeterea ciuitates eorū de potestate liberant quas praerenti non exciderāt hypsion & Scitopolim & Pellam & Samariā & Marissam itemque Azotū & Iamniā/ Aretusa m/ nec non & maritimas garā & Ioppē & Dorā & quae pridē Stratonis turris uocabat. Post autē ab herode clarissimis aedificiis transformata Caesarea nominata est eaque oēs indigenes ciuibus redditus uiri prouinciae Syriae non iunxit. Huius autē & iudaeae cunctorumque administratione ad aegyptos fines & flumen Euphratē cū duabus cohortibus Scauro permissa Romā ipse per Ciliciā properauit captiuū ducens aristobulū cū familia. Erant autē filiae duae rotidēque filii quoque unus alexāder ex itinere fugit/ minor autē Antigonus cum sororibus Romam uectus est.

Scaurus in arabia proficiscitur patitur multa ob asperitatē locorū/ Alexander aristobuli filius in/ terum iudaeā populatur/ timet Gabiniū/ propterea loca arabiae munit/ Gabinius praemisso Marco antonio adiunctis aliis obuiam fit Alexandro/ coactus alexander cōgredi cum Gabiniō/ uictus effugit Gabinius restaurat loca/ perterritus alexander legatos ad eū misit pollicens sibi oīa castella quae ipse Gabinius eruit funditus.

Cap. XVII.

Nterea Scaurus in arabia ingressus ad petram quidem regionū asperitate prohibebatur accedere/ quae autē circū erant omnia uastabat/ multis & in hac malis afflictus. Nā exercitū fames coprimebat. Cui tamen Hyrcanus per antipatruū uictui suppeditabat necessaria. Quae uelut archae familiarē ēr Scaurus ad eū allegauit/ ut bellū pacione deponeret. Itaque persuasum est Arabis. cec. talentis decedere/ atque ita Scaurus ex arabia transdixit exercitum. Alexander autem aristobuli filius qui Pompeiū fugerat/ magna manu dilapsus interea tpe congregata Hyrcano grauius iminebat iudaeāque populabatur. Quā quidem mature debellare posse credebatur/ quoniam distulerat quoque a Pompeio murū hierosolymis renouatū esse confidebat nisi Gabinius in Syriam missus qui Scauro succederet/ cū in aliis fortē se praebūisset tūc et in alexandrum mouisset exercitū. Huius autē ille impetrat ueritus/ & ampliore militū manu congregabat. donec facta sunt decem milia peditū & mille quingenti equites/ uisitaque oportuna muris hoc est alexandrium & Hyrcanū & Machaerunta non longe Arabiae montibus munitur. Igitur Gabinius cum parte militū praemisso Marco antonio ipse cū toto exercitu sequebatur. Lecti autē antipatri comites/ aliaque iudaeorū multitudo quorū Malichus & Pytholaus principes erāt/ iunctis cū Marco antonio uiribus suis Alexandro obuiam peccerunt/ neque ita multo post aderat cū suis copiis Gabinius. Alexander autē cū quōd in unū confertā hostiū multitudinē sustinere non poterat abcessit. Cūque Hierosolymis propinquasset coactus proeliū suscepit. Amissisque sex milibus quorū tria uiua capta sunt tria uero prostrata cū reliquis effugit.

Gabinius autem ubi alexandriū uenit quia multos deseruisse castra cognouit promissa delictorum uenia conabatur sibi eos ante plurimū coniungere. Cum autē illi nihil mediocriter cogitarent/ plerisque interfectis/ reliquos in castellū concludit. In hoc bello dux Marcus antonius multa praclare gessit/ & quamuis semper & ubique uir fortis apparūisset/ tamen tunc etiam suū uicē exemplū. Gabinius autē relictis qui castellum expugnarent ipsi ciuitati subuenire/ & intactas quidem confirmare/ subuersas autem erigere curabat. Denique iussu eius Scitopolis habitari coepit/ & Samaria & Anhedō/ & Apollias & Iamnia & Arabia & Marissa/ & Dorā & Gadara/ & Azotus/ aliaque multa lectis ciuibus atque incolis ad eas cōcurrentibus. Is autē recte dispositis regressus ad alexandriū uehemētius urgebat obfidiū. Quare terribus alexāder oibus desperatis legatos ad eū misit/ & ignoscere delictis orans & quae sibi parent

sibi parent castella Machaerunta & Hyrcanium tradere non dubitans/ quinetiā alexandriū eius pro testati permisit. Quae quidem Gabinius oīa consilio matris alexandri funditus eruit ne iustas belli ulterius receptaculū fierent. Aderat tamen quo suis Gabinius palparet obsequiis uiro suo caeterisque captiuis metuens qui Romam fuerant abducti.

Gabinius Hierosolymam deducto Hircano reuertitur aristobulus interim parato exercitu alexandrium occupat/ sed tumultu Romanorū in Machaerunta confugit/ sed tandem capitur & ad Gabiniū perducitur/ alexander interim iudaeā reduxit in diffensionē/ Romanos multos trucidare decreuerat/ Gabinius concordiam persuasit/ sed ceterantibus ipsis alexander fugatus dispersit. Gabinius Hierosolymam reuertitur.

Cap. XVIII.

Post haec uero Gabinius Hircano Hierosolymam deducto ei que sani cura mandata caeteris reipū. partibus optimates praefecit. Omnēque iudaeorum gentem in conuentus quinque diuisit. uno Hierosolymis/ altero Doris/ itemque tertio ut apud amathunta respondeat/ destitatis quarto Hericus & quinto Sophoris Galilaeae ciuitas attributa est. Singulari autē unius dominatione liberati/ libenter ab optimatibus regebantur. Verum tamen nō multo post euenit ut turbatarum is qui fuerat initium elapsus Roma aristobulus cum magna iterum Iudaeorum manu conflata partim cupida mutationis partim quibus olim dilectus erat primum occupat alexandrium/ id quae recingere muro tentabat. Deinde cognito quod Gabinius Sifennam & antonium & Scruilium duces contra se cū exercitu misit in Machaerunta cōcedit/ uulgius in bellis onere depositus solus armatus prope ad octo milia militū secū duxit inter quos erat Pitholaus secundarū partū rector cum mille uiris & Hierosolymis profugus. Romani autē sequebantur/ habitoque conflictu aliquamdiu cum suis aristobulus fortiter dimicando perseuerabat/ donec uir Romanorū subacti caesa sunt uirorū quingentia milia. Prope uero ad duo milia in quendam tumultum confugerunt. Caeterique mille cum aristobulo perrupta Romanorū acie in Machaerunta coacti sunt. Vbi Rex cū in ruinis prima uespera tetendisset/ sperabat quidē alia se manu per inducias belli posse contrahere/ castellūque bene munire. Imperū autē Romanorū supra quod poterat per biduū remoratus postremo capitur. & cū antigono filio qui Romae se cum fuerat uinctus ad Gabiniū/ inde Romā perductus. Sed illū quidē senatus custodia coercuit. Filios uero eius in iudaeā remisit quia Gabinius scripserat per Epistolas id pro traditione castello/ ram cōiungi aristobuli spondidisse. Parato autē Gabinio bellū Parthis inferre Ptolomaeus impedimentum fuit. Qui reuersus ab Euphrate petebat aegyptū Hyrcano & ātipatro amicis usus ad oīa quae militariae necessitas exigebat. Nam & pecuniam atque frumēro Antipater auxiliis adiunxit. Et iudaeis in ea parte uirū quae Pelusium ducenter obseruātibus transmittere Gabiniū persuasit. Alia uero Syria discessu Gabiniū commota & iudaeos iterum alexander aristobuli filius ad discessionē reduxit & maxima multitudine conflata Romanos omnes quod per omnē terrā degerent obtruncare decreuerat. Quā rem Gabinius metuens iam enim ex aegypto redierat. Hoc tumultu instante nonnullis discedentiū praemisso antipatro concordia persuasit. Cum alexandro autē milia. xxx. remanserant/ & ille ad bellū promptus erat. Itaque ad pugna cōgredit. Occurrunt autē iudaei & circa montē Itabirium congressi/ decē milia sternuntur/ caetera uero multitudinē fuga dispersit. Et Gabinius in Hierosolymam regressus. Id enim antipater uoluit tempus. eius cōposuit deinde hinc pfectus Nabathaeos pugna superat/ & Mithridatē & Orphanē a Parthis pfugas clam dimittit/ eosque militibus aufugisse firmavit.

Crassus succedit Gabiniō/ suscipit Syriā/ aufert aurū tēpli/ perit trasgresso Euphrate/ Cassius Syriā defendit/ occidit Pilsaūm colligentē seditiosos aristobuli.

Cap. XIX.

Nterea Crassus ei successor datus Syriā suscepit. Is in praecae militiae sumptū & omnē aliud aurum templi quod Hierosolymis erat abstulit/ & a quibus pompeius temperauerat duo milia talentorum. Euphratē uero transgressus & ipse perit & exercitus eius/ de quo non est huius temporis cōmemorare. Post Crassum autem parthos in Syriā properantes Cassius inhibuit receptus. Prouincia autē sanore eius quaesita in Iudaeam festinabat/ captique Taricheis prope ad tria milia iudaeorum adducit in seruitium. Occidit autē etiā Pilsaūm seditiosos aristobuli colligentē/ cuius necis suauis erat antipater.

Antipater ex arabis coniugē suscipit/ sociat sibi regē arabū per affinitatē. bellū uult gerere cū aristobulo. Caesar mittit e roma aristobulū solutū uinculis in Syriā/ perit ueneno/ & alexāder filius occidit ptolemaeus aufert antigonū & eius sorores a cōiuge aristobuli & minorē sibi cōiugē copulat/ antipater mortuo pompeio cōtulit se in clientelā Caesaris/ & Mithridates cū antipatro uictores fuit/ & pompeius tandē gratia antipatri pontificatū cōfirmavit Hyrcano.

Cap. XX.

Vic autē nupta fuit ex arabia nobilis foemina nomine Cypris/ unde filios quattuor/ phaelum & regē Herodē & iosephū & pherorā & Salomen filia habebat. Cū autem omnium quod ubique potentes essent amicitia hospitii familiaritates cōiugere/ sicque regē arabū per affinitatē sibi sociavit/ eiusque fidei cōmēdas filios suos ad eū misit/ quoniam bellū cū aristobulo gerendum suscepit.

dum susceperat. Cassius autē cōpulsus ad otia p̄ conditiones Alexandro ad Euphratē reuersus est par-
thos trāsitus prohibitus de quibus alio loco referemus. Caesar autē post senatus & Pompeii fugā trās-
mare Ionii rebus omnibus Romaq; potitus solutus uinculis Aristobolū cum duabus cohortibus ue-
lociter in Syriā misit & hāc facillime & cuncta Iudae p̄xima per illū subiici posse ratus. Verū & spē
Caesaris & Aristoboli alacritate praecessit inuidia. Nā ueneno peremptus a pompeii studiosis aliquā
diu etiā sepultura in solo patrio carebat/corpusq; mortui seruabat melle conditū. Donec ab Antonio
Iudae iustum est in monumentis regalibus sepeliendū. Occidit autē Alexander quoq; filius eius a Sci-
pione securi percussus Antiochia secundū Pompeii litteras accusatione p̄ tribunali prius habita sup
his quae in Romanos admiserat. Ptolomaeus autē Minni filius qui apud Chalcidā sub Libano mora-
batur captus eius fratribus filiū suū Philippionē qui eos accerseret mittit ascalonē atq; ille abstractū
ab Aristoboli coniuge Antigoni eiusq; sorores adducit ad patre. Amore autē minore eam coniu-
gio suo copulat/ob eamq; postea causam a patre occiditur. Accepit enim Ptolomaeus in matrimoni-
um Alexandrū perempto filio/huiusq; affinitatis gratia fratris eius propensione cura tuebat. Antipa-
ter autem Pompeio iam mortuo in clientelā Caesaris sese cōtulit & in Mithridates Pergamenus ab
accessu Pelusii prohibitus cū exercitu quē ducebat in Aegyptū apud ascalonē morabatur. Non solū
arabes quāuis hospes esset auxiliū ferre p̄uasit. Verū & ipse armata Iudaeorū tria circiter milia secū
mouit. Excitauit autem praesidiū Syriae quoq; potēs & incolā Libani Ptolomaeum & Iamblichum
quorū gratia ciuitates illius regionis alacri animo bellū pariter ichoarūt. Iāq; fretus Mithridates au-
ctis p̄pter Antipatris copiis Pelusii proficiscitur. Et quia transire uetare cū ciuitate obsidebat. Antipa-
ter uero & in hac oppugnatione clarus enituit. Effracto enī ex parte sua muro primus in ciuitate cū
suis comitibus insiluit. & Pelusii quidē capta est/ulterius autē progredi non sinebat/Iudaei & Aegy-
ptii terrarū incolae quae appellatur Oniā. Quibus tamen Antipater non modo ne obsertent uerū etiā
ut uictui necessaria praebent militi persuasit. Vnde factū est ut nec Memphitae in manus uenirent/
ultrōq; sese traderent Mithridati atque ille delato peragrato pugna cū ceteris cōmisit Aegyptiis in
loco cui nomen est iudaeon stratopedon. eūq; in acie omni dextro cornu periculo liberauit Antipater
circumgressus fluminis ripā. Leuum enim cornu contra se positū superabat. Facto autē in eos impetu
qui Mithridatē prosequerent multos occidit/tādiuq; reliquos fugiētes angebat donec ēt castris eorū
potius est. lxxx. tantū de suorū numero amissis. Octingentos autē fere Mithridates cū fugerat perdi-
dit. Praeter spē uero seruatus ex proelio uacuis inuidia testis rerū ab Antipatro gestarū fuit apud Ca-
sarem. Vnde ille tunc quidē Antipatru perit laudibus incitatu ad subeundā p̄ se pericula redidit pro-
ptiorē. In qbus omnibus bellator audacissimus cōprobatus/multaq; p̄pessus uulnera toto corpe ge-
rebat/signa uirtutis disertae. Postq; autē rebus in Aegypto compositis ad Syriā rediit & Romana cū
ciuitate simul & immunitate donauit/aliisq; rebus honorādo amissisq; tractādo dignū aemulatio-
ne cōstituit/ciuidēq; gratia etiā pontificatū cōfirmauit Hyrcano.

Antigonus corā Caesare criminabat Antipatru/sed Caesar cognitis meritis antipatri Hyrcanū cō-
firmat & cuius uelut dignitatis proponit optionē. declarat procurator iudae/sedat iudae/Hyrcanū
reddit in gratiā populis tādē phaselū filiū maiorē sp̄posuit territorio Hierosolymorū/Herodē minorē
natu curatore Galilae. Herodiā deprehendit cū multis aliis ex hoc cognitis est Sexto Caesari p̄pin/
quo magni Caesaris. Cap. XXI.

Edemq; tempore antigonus quoq; aristoboli filius cum uenisset ad Caesarē maioris pra-
ter opinionem sollicitatis causam praebuit antipatro/nam qui de patris morte queri debet
ret propter inimicitias Pompeii/ueneno quantum putabatur perempti & crudelitate
in fratrem accusare Scipionem/ nullumq; inuidiae dolorem admiscere miseris/ultra ho-
Hyrcano & antipatro criminabatur ueluti se patrio loco cum fratribus iniquissime pellere ne/ mul-
tisq; gentē iniuriis afficerent dūmodo sociarentur q; in aegyptum auxilia ipsi Caesari non beniuo-
lentia/sed timore ueteris discordiae miserint & ut amorē Pompeii deprecarent. Ad haec antipater
ueste proiecta multitudinem uulnerū demonstrabat/& qua fide quidē Caesarē coluisset uerbis non ef-
se opus dixit. Nam corpus etiam fe tacente clamare. antigoni autem mirari audaciam/q; cum hostis
Romanorum sit filius & fugitiui Romanorū uouarūq; rerū studiū uouitq; seditiosum patris habeat
apud Romanorū principem alios accusare conetur/boniq; aliquid adipisci tentaret quem hoc solū
oporteret amplecti/quod uiueret. Neq; eum tam nunc propter inopiam desiderare facultates/sed ut
in eos qui se dedissent iudaeorum seditiones accenderet. Quae ubi Caesar audiuit Hyrcanum quidem
pontificatu digniorem esse pronunciauit. Antipatro autem cuius uelut potestatis detulit opinionem.
Qui permissa dignitatis mensura ipsi quidem daret iudae procurator declaratus est. Et praeter hoc
impetrauit subuerfa patriae moenia renouare sibi licere/hos quidem honores Caesar incidendos in ca-
pitoliū misit/ut iustitiae suae uirtutisq; signū antipatri memoriae traderet. Antipater uero ubi de Sy-
ria Caesarē p̄secutus est iudaeā reuersus ante oia patriae muros a pōpeio dirutos reparabat/ omniaq;
lustrando

lustrando ne quid in illis regionibus turbatū esset/nunc interminando/nunc etiam suadendo curabat
unumquemq; admonens q; si cū Hyrcano sentirent in otio atq; opulentia uicturi essent fortunis suis
& omni pace potituri sine spe uana ducerentur. eorū qui priuati quaestus gratia res nouas optarent/se-
quidē nō procuratorē sed dominum omnium/Hyrcanū uero tyrannū pro rege itemq; Romanos &
Caesarem hostes pro amicis & rectoribus habituri/neq; enim passuros huius potestate labefacturi/
quē ipsi regē cōstituisset. Sed quamuis hoc diceret tamē etiam per se quonia Hyrcanū legiorē ui-
deret/nec tā efficacē sicut regni posceret sollicitudo/statum provinciae cōponebat. Et sic Phaselū qui
dem natu maximū filiorū suorū militia praepositum Hierosolymis eiusq; territorio praefecit. Herodē
uero aetate posteriorē nimisq; adulescentē Galilae destināt similia curaturū qui cū natura strenuus ef-
set cito materiā ubi ad magnitudinē exerceret inuenit/captūq; latronū principē Ezechā quē praeda/
ri materia agmine continētia Syriae deprehendit/ipsūq; aliosq; latrones multos interfecit. Ea q;
res adeo grata fuit Syris ut per uicos & oppida caneretur herodes ueluti per eum pace reddita &
possessioibus restitutus. Ex huius deniq; operis gloria sexto et Caesari propinquo magni Caesaris &
Syriam tunc administranti est cognitus.

Compellitur herodes ab Hyrcano qui eū tam gloriosum euasisse oderat ut ad eū accedat ipse ue-
ro pluasus uerbis multorū q; inuiderant Herodi accersiri eū fecit/sed recessit. Herodes nō paratus obe-
dire/Concitat Hyrcanū iterū cōtra herodē/sed herodes declaratur a sexto Caesare dux militū in Sy-
ria/herodes hyrcanū cogitat ex regno pellere sed uerbis patris & fratris mitigat. Cap. XXII.

Quin & Phaselus fratris indolem contentione bona superare certabat angendo erga fe be-
niuolentiam hierosolymis habitantium atq; illam quidem ciuitatem possidens nihil autē
contumeliose per insolentiam potestatis admittens/hinc antipater & obsequiis regalibus
ab ea gente colebat/& honores ei tanquā rerum domino omnes habebantur. Nec tamē
ipse propterea minus fidelis aut beniuolus hyrcano fuit. Verū fieri non potest ut liuorē quisquam in
secundis rebus effugiat. Namq; hyrcanus quamuis & antea tacite sua sponte mordebatur. Adulescen-
tium gloria maxime rebus ab herode bene gestis & crebris nuntiis laudes eius per singula facta pra-
dicantibus angebatur. A multis tamen inuidis qui regnis adherere solent/ quibusq; antipatri eiusq;
filiorū probitas officiebat instigabatur/dicentibus q; Antipatro & filiis eius rebus traditis solo contē-
tus & hac potestate uacuo regis nomine sederet. Et quamdiu sic errabit ut in se reges producat. Nec
enim eos uel simulare iam procuratorem/sed certe esse dominos ipso irelecto/ cuius nec mādatus nec
priuatis ita ad iudiciū uenire debere rationē tam ipsi regi quam patriis legibus redditurū quae indē/
natos occidi non sinebat. His paulatim accedebat hyrcanus. Ad extremū ad iracundiā prouo-
catus causam didicū herodem iuber accersiri/atq; ille & patriis monitis/& q; ei fiducia res gesta: da-
rent munita prius Galilae praesidiis ad regē proficiscitur. Ibat tamē cū forti caetera ne uel delecto
uideretur hyrcano/si plures duceret uel inuidiae nudus paterer. Sextus autē Caesar adulescenti me-
tuens ne quid apud inimicos deprehensio mali fieret ad hyrcanum mittit/ qui ei manifeste denuncia-
rent ut homicidii crimine liberaret herodē. Hyrcanus autē qui eum diligeret/per se quoq; id cupiens
absolutionem decernit. Atq; is inuito rege fuisse ratus Damascum recessit ad sextum/ nequa q; para-
tus obedire si denuo fuisset accitus. Rursumq; a nequissimis irritabatur hyrcanus firmatū Herodem
abiisse firmantibus/& ut fe contra eū instrueret properasse. Haec autem rex eura esse existimās quid-
ageret nesciebat/ quonia potentiorē inimicū uidebat. Cū uero a sexto Caesare dux militū p̄ syriā ue-
fariam declaratus esset herodes/ neq; solum propter gentis fauorem/sed etiam uiribus suis terri-
bilis putaretur ad timorem ultimum decedit/ iam iamq; illum contra se credens cum exercitu esse ue-
torum/ neq; opinionem deceperat est. Namq; herodes intentatae sibi occisionis iracundia. conflamat mi-
litum multitudinem hierosolymam ducebat/ ut hyrcanum regno deponeret. Idq; fecisset. nōq; pariter
egressi pater & frater fregissent eius impetum deprecantes ut/ & ipse ad uindictam ministrandā so-
laq; indignatione mitigaretur regi autem parceret sub quo ad hoc potētiae processisset/ ac si propte-
rea q; in iudicio uocatus esset indignaretur quia tamen absolutus est gratias ageret/ neq; tristibus
quidē paria referret saluti uero esset ingratus. Quod si etiam momenta bellorū reputanda uiderent
iniquitate militiae consideraret/ neq; omnino de uictoria bene speraret qui cum rege cōgressus esset
una secum educato & saepe quidem benemerito saeuo aut nunq; nisi q; maliuolorum consiliis impul-
sus umbram ei tantum iniquitatis ad mouisset. Paruit his herodes qui speratis putauerat posse sus-
ficere/ suatq; uires demonstrare nationi.